scripsit: “Si in Laconicam venēro, finibus vestris vos expellam”. Lacedaemonii rescripserunt: “Si”.

De Aenea

Post saevum proelium Troia a Graecis capta erat. Graeci non tantum viros, sed etiam mulieres et senes et infantes sine misericordia caeciderant aut in vincula coniecērant. Milites victores omnia moenia delevērant, universas urbis domos, etiam sacra templa diripuērant. Aeneas solus e ducibus Troianis saevam mortem effugerat. Cum patre et filio in navem conscendit et patriam reliquit. Sed fluctus magno vento vehementer sublāti sunt. Aeneas, a tempestate tectus matris Venēris opēra, in Africam salvus pervēnit, ubi ipse eiusque comites a Didōne, quae Carthaginensibus praeerat, benigne accepti sunt. Aeneas mirabilem reginae pulchritudinem animadvertit, et amore captus apud eam vivebat, cum Mercurius deus iussit eum Italiam petere et ibi novam urbem condere. Nova urbs nominata est Lavinium, quod Aeneas Laviniam, filiam regis eius regionis, uxorem duxeret. Aeneae autem filius in propinquis collibus Albam Longam condidit. Post multos annos Romulus in illa urbe natus est.

De Aesōpo

Aesopus, qui fabularum genus invenit, Xanthi, doctissimi viri, servus erat. Olim Xanthus, qui discipulos suos ad convivium vocaverat, eum iussit optimum cibum parare. At Aesopus in toto convivio linguas suillas convivis proposuit. Tum dominus: “Pessime, inquit, servorum, nonne iusseram te omnia optima emere?” Respondit callidus servus: “Iniuria quidem me tam vehementer reprehendis. Quid melius lingua invenire possumus? Lingua enim maxima facta a poetis narrantur, ab histrionibus partes aguntur, a sacerdotibus oraculorum responsa traduntur, ab omnibus mortalibus dei deaque orantur. Lingua iudices reos in iudicium vocant, improbos cives damnant, probos liberant. Lingua quoque orator bonorum causam dicit, magister discipulos facit doctiores. Lingua denique hominum vita multo beatior est quam ferarum vita”. Tunc discipuli dixerunt: “Quamquam Xanthi cibus nobis minime placuit, sapientiores profecto domum redibimus”. Postridie, Xanthi iussu Aesopus convivium rursus paravit. Dominus autem ei dixerat pessimum cibum parare. Poeta cibum non mutavit: parem linguarum copiam convivis obtulit. Itaque dominus ei iratissimus: “Hinc te profecto expellam, aut in vincula te coniiciam, quoniam iterum mihi non paruisti”. Aesopus vero: “Noli, vir optime, me vituperare; iure eas linguas convivis obtuli. Quid enim lingua peius est? Nonne lingua malae cupiditates augentur, et improba consilia excitantur, et facinora dissimulantur, et civitates miscentur, et bella moventur immania? Nonne lingua plurimi casus doloresque in omnibus rebus parantur? Lingua omnium fere malorum causa est”. Tum unus e convivis dixit: “Aesopus quidem malus coquus est, vir autem sapientissimus est”.